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31  /07  /2016 جغرافیه :بخش  کاظمعبدالله سید اکترد   
 

 دریای کابل و اطراف آن

رودخانه های پغمان، سه رود خانه هریک مسما به 

دریک تنگی باهم تلاقی میشوند که  توت و للندربیگ

دو کوه کابل یعنی آسمائی و شیردروازه مجرای عبور 

آن را به سمت شرق باز میکند و این تنگناه را از قدیم 

یاد کرده اند که محل عبور مشترک سه  "گذرگاه"بنام 

دریا از بین دو کوه و نیز معبر مردم و کاروانها از 

میکند و از همه افاده  را غرب  بطرف شرق کابل

مهمتر اینکه از همین محل دریای مذکور به دریای 

 کابل مسما میشود.

با انکشاف ساحه شهری بخصوص از زمان سلطنت 

امیر عبدالرحمن خان به بعد از وسعت طبیعی دریای 

کابل کاسته شد ودر عصر امانی توأم با آغاز کار شهر 

یز دیوارهای در دو طرف دریا ن "دارالامان" جدید 

سنگی بنا گردید که به تدریج به شکل امروزی آن 

 درآمد. 

دریای کابل در قدیم درخط السیر طبیعی خود پهنای 

زیاد داشت و ساحات دوطرف آن باغها، زمین های 

زراعتی و پر از درخت زارها بود، بخصوص دهانه 

تلاقی سه دریا از سرسبزی و زیبائی طبعی خاص 

 باغبرخوردار بود که در دهنۀ غربی آن بطرف شمال 

مینامند( در  "علم گنج")بعضی ها آنرا  گنج" "عالم

دامنۀ کوه آسمائی قرار داشت که در آنوقت به حیث 

یک بازار سرگشاده مرکز بزرگ خرید و فروش شهر 

شهر قدیم محسوب می شد. تجارتی کارونهای اتراق و 

امتداد دریای کابل  درامتداد کوه شیردروازه در کابل 

تهی می شد. که به بالاحصار منداشت موقعیت 

سه  از فیض همینالبته کابل سرسبزی و شادابی قدیم 

مختلف از قرنها فواصل رودبار است که از آن در 

ه و بگردیده پرفیض جدا بدینسو نهرها و جویبا های 

ف اطراهای حصص مختلف کابل تمدید یافته و زمین 

و نهر بهسود خنگوت نهر را سیرآب میکرد. چنانکه 

و ساحه دارالامان حالیه  در خانقلعه بهاد ر اطرف 

شده از رود للندرجدا  "بالاجوی"داشت و نهر جریان 

 قلعه فتوح و هندکی )چهلستون(از از عبور وپس 

 نآجریان یافته و بالاحصار کابل و باغ بابر بطرف 
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بالا جوی، جوی آبیاری  میکرد. همچنان را ساحات 

 محیط باغستان کابلشیر، نهر درسن و نهر گذرگاه 

همین کابل از که باغ های معروف را تشکیل میداد 

 رودبار کابل سرسبز و شاداب می شد.

با "دریای دریای کابل بعد از عبور از شهر کابل 

از مجرای باریک "تنگ غارو" در لوگر" یکجا شده 

بطرف "سروبی" و از آنجا پس از  گذشته شرق شهر

ی معبور از ساحات هموار به سوی"جلال آباد" ادامه 

یابد. دریای "پنجشیر" و دریاهای "علیشنگ" و 

می سازند، در شمال را "لغمان"  ی"علینگار" که دریا

جلال آباد و سرخاب با دریای کابل یکجا میشوند که به حجم آب 

در حواشی "دکه" داخل سپس دریای کابل  آن بسیار می افزایند.

مسیر آن بطرف شمال چرخیده و از شرق زاد شده و آسرحد 

این دریا که در روی شاور گذشته به رود سند منتهی میشود. پ

 ً کلیومتر( طول دارد، در مسیر کابل تا  350میل ) 220جمعا

جلال آباد سه بند برق اعمار شده: بند برق "درونته"، بند برق 

 "سروبی" و بند برق "نغلو".

 


